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Betænkning vedrørende forslag til Inatsisartut beslutning om Grønlands Selvstyres 
overtagelse af sagsområdet råstoffer og den del af sagsområdet arbejdsmiljø, som 
vedrører offshoreanlæg på grønlandsk søterritorium og kontinentalsokkelområde.  

(Erhvervsudvalget)  

 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 

2. behandling 
 
 
Naalakkersuisut har med tilfredshed konstateret at et enigt udvalg indstiller forslaget til 
vedtagelse. 
 
Med hensyn til de spørgsmål, der blev rejst i partiernes ordførerindlæg ved 1. behandling af 
beslutningsforslaget skal jeg henvise til det omdelte bilag, hvor de rejste forhold relateret til 
råstofområdet er behandlet. 
 
Jeg kan videre oplyse, at der vil blive afholdt en råstofdag for medlemmerne af Inatsisartut 
den 12. november 2009.  
 
Med disse bemærkninger takker jeg for Erhvervsudvalgets velvillige behandling af 
beslutningsforslaget.  
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Bilag til svarnotat til betænkning afgivet af Erhvervsudvalget vedrørende forslag til 
Inatsisartut beslutning om Grønlands Selvstyres overtagelse af sagsområdet råstoffer og 
den del af sagsområdet arbejdsmiljø, som vedrører offshoreanlæg på grønlandsk 
søterritorium og kontinentalsokkelområde.  


 
Naalakkersuisut forventer på indeværende samling at kunne fremsætte et forslag til 
Inatsisartutlov om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor. Vedtagelse af 
forslaget tilvejebringer det lovgivningsmæssige grundlag for selvstyrets overtagelse af 
sagsområdet og rammerne for den fremtidige regulering af sagsområdet mineralske råstoffer 
samt aktiviteter, der har betydning herfor. 
 
Forslagets regulering af disse aktiviteter har som målsætning at være tilpasset den bedste 
nationale og internationale praksis for udførelse og regulering af sådanne aktiviteter.  
 
Forslaget vil endvidere videreføre princippet om en samlet integreret myndighedsbehandling 
på råstofområdet, hvor især miljømæssige, tekniske, sikkerhedsmæssige og ressourcemæssige 
hensyn indgår i en helhed i vurderingen af en råstofaktivitet.  
 
I et meget vidt omfang vil de rejste spørgsmål, der blev fremført af partiernes ordfører under 
1. behandling være adresseret i forslaget til Inatsisartutlov.  
 
Til de spørgsmål, der blev rejst under 1. behandling af beslutningsforslaget skal følgende 
oplyses. 
 
Vedrørende størrelse af de omkostninger, som er forbundet med overtagelse af 
sagsområdet råstoffer.  
 
I henhold til Selvstyreaftalen er Grønlands Selvstyre forpligtet til fortsat at købe 
konsulentbistand fra DMU og GEUS på det hidtidige niveau i minimum 5 år efter overtagelse 
af råstofområdet. Til det formål er der på finanslovsforslaget for 2010 ansøgt om en forhøjelse 
af bevillingen på konto 66.01.01 med 6.079.000 kr. Disse udgifter blev tidligere dækket af 
staten. Omvendt nedsættes bevillingen med 300.000 kr. som følge af besparelse til 
sekretariatsfunktionen ved nedlæggelse af Fællesrådet vedrørende Mineralske Råstoffer i 
Grønland.  
 
Overtagelse af sagsområdet arbejdsmiljø offshore forventes at være udgiftsneutralt for 
selvstyret, da myndighedsbehandling på dette område efter sædvanlig international praksis 
forventes dækket ved olieindustriens betaling af refusion af udgifter til 
myndighedsbehandling på området.  
 
Planer for uddannelse på området. 
 
Efter forslaget til ny lovgivning på råstofområdet vil der i fremtidige udnyttelsestilladelser 
blive fastsat krav til beskæftigelse af fastboende og planer for uddannelse og rekruttering 
under hensyntagen til de lokale forhold rundt om i landet. Derudover vil der fra 2010 og 
fremover fortsat blive uddannet arbejdskraft til mineindustrien på den nye Mine- og  
Entreprenørskolen i Sisimiut.  
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Status på sikkerhedsudstyr.  
 
Spørgsmål om sundhed og sikkerhed for arbejde i miner vil fortsat indtil videre være et 
statsligt sagsområde under Beskæftigelsesministeriet modsat arbejdsmiljø offshore, der vil 
være omfattet af regulering fastsat af Naalakkersuisut efter forslaget til Inatsisartutlov om 
råstoffer. Forslagets bestemmelser om sikkerhed og sikkerhedsudstyr er baseret på ALARP-
princippet, som er et internationalt anerkendt og anvendt princip i offshorebranchen. Det 
anvendes fortrinsvis af myndighederne i lande med offshoreaktiviteter, hvor sikkerhed og 
sundhed offshore har høj prioritet. Det har derfor en klar sikkerheds- og sundhedsmæssig 
betydning, at den nationale lovgivning i Grønland vil komme til at bygge på den 
internationale offshoreindustris forståelse af begreber og principper. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





